

2023 年度财务决算报告

宁波激智科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报告审计工作已经完成，由立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、2023 年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及财务报表附注进行了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将决算情况报告如下：

一、2023 年度公司主要财务指标情况

单位：万元 币种：人民币

项目	报告期	上年同期	增减额	增减幅度
营业收入	230,327.30	198,147.75	32,179.55	16.24%
营业成本	184,887.75	169,026.05	15,861.70	9.38%
营业利润	15,718.82	3,960.37	11,758.45	296.90%
利润总额	16,234.34	4,832.79	11,401.55	235.92%
归属上市公司股东的净利润	14,438.46	5,678.90	8,759.56	154.25%
扣除非经常性损益后净利润	7,895.67	812.43	7,083.24	871.86%
经营活动净现金流量	16,880.30	3,573.74	13,306.56	372.34%
产品总销售量（万平米）	18,403.86	15,477.25	2,926.61	18.91%
每股收益（元/股）	0.55	0.22	0.33	150.00%
每股净资产（元/股）	6.96	6.38	0.58	9.09%
扣除非经常性损益后每股收益（元/股）	0.3	0.03	0.27	900.00%
加权平均净资产收益率	8.37%	3.35%	增加 5.02 个百分点	
资产负债率	52.95%	51.76%	增加 1.19 个百分点	
流动比率	1.37	1.29	0.08	6.20%
每股经营活动产生现金流量净额（元）	0.64	0.14	0.50	357.14%

二、2023 年度公司财务状况及经营成果情况说明

单位：元 币种：人民币

资产负债表项目	期末数	期初数	变动幅度	主要变动原因
货币资金	913,296,445.33	841,711,965.51	8.50%	主要系报告期第4季度光学产品及光伏背板回款较好所致
应收票据	283,422,483.29	158,716,742.58	78.57%	主要系商业承兑汇票结算量增加所致
应收账款	645,067,914.83	600,247,957.67	7.47%	主要系报告期销售收入增加所致
预付款项	13,569,161.81	34,915,954.03	-61.14%	主要系预付材料款减少所致
其他应收款	2,509,314.43	10,222,270.59	-75.45%	主要系保证金减少所致
存货	436,185,568.46	463,489,240.38	-5.89%	主要系公司加强存货管控,提升存货周转率所致
其他流动资产	56,726,221.05	30,506,897.00	85.95%	主要系购买保本理财产品所致
长期股权投资	80,121,885.75	69,539,177.30	15.22%	主要系股权投资增加及投资的公司权益增加所致
其他权益工具投资	243,735,700.45	140,119,750.83	73.95%	主要系其他综合收益增加及长期股权投资转其他权益工具投资核算所致
投资性房地产	16,556,996.15	13,880,043.56	19.29%	主要系报告期出租办公楼所致。
固定资产	793,162,607.82	597,757,752.30	32.69%	主要系厂房及设备转固所致
在建工程	135,737,725.93	249,525,169.66	-45.60%	主要系厂房及设备转固所致
使用权资产	461,368.46	2,733,363.55	-83.12%	主要系使用权资产计提折旧所致。
递延所得税资产	25,733,487.55	41,935,072.63	-38.63%	主要系可抵扣亏损减少所致
短期借款	573,866,529.87	665,879,117.78	-13.82%	主要系银行借款减少所致。
合同负债	3,817,175.33	2,492,461.95	53.15%	主要系预收款增加所致。
一年内到期的非流动负债	40,384,285.80	102,580,836.95	-60.63%	主要系一年内到期的长期借款减少所致
其他流动负债	123,467,745.59	18,243,922.95	576.76%	主要系发行短期融资券所致
长期借款	226,000,000.00	28,500,000.00	692.98%	主要系银行借款增加所致。
租赁负债		355,822.11	-100.00%	主要系租赁负债转至流动负债所致
递延所得税负债	10,588,020.99	329,131.14	3116.96%	主要系其他权益工具投资公允价值增加所致

库存股	30,932,646.72	9,937,385.08	211.28%	主要系报告期回购股票所致
其他综合收益	107,636,095.37	45,491,788.20	136.61%	主要系其他权益工具投资公允价值增加所致

利润表项目	报告期	上年同期	变动幅度	主要变动原因
营业收入	2,303,273,018.67	1,981,477,485.12	16.24%	主要系报告期光伏背板、胶膜产品销售增加所致。
营业成本	1,848,877,536.80	1,690,260,454.96	9.38%	主要系报告期材料采购成本下降及光学产品直通良率提升所致
销售费用	42,182,727.04	35,002,141.93	20.51%	主要系报告期销售佣金、工资、差旅费增加所致
管理费用	86,361,491.13	68,379,889.61	26.30%	主要系报告期工资、折旧增加所致
财务费用	26,639,886.56	12,510,304.85	112.94%	主要系报告期汇兑收益减少所致
投资收益	41,750,998.24	7,612,109.53	448.48%	主要系报告期长期股权投资持有主体变化确认收益所致。
信用减值损失	-16,404,518.06	-2,688,423.49	-510.19%	主要系报告期计提应收账款及应收票据坏账准备增加所致
资产减值损失	-31,872,287.08	-14,139,445.84	-125.41%	主要系报告期计提存货跌价准备增加所致
营业外收入	6,480,946.47	10,838,954.76	-40.21%	主要系报告期收到各项政府补助减少所致
所得税费用	26,169,360.93	-8,077,487.94	423.98%	主要系报告期税前利润增加所致

现金流量表项目	报告期	上年同期	变动幅度	主要变动原因
经营活动产生的现金流量净额	168,803,001.43	35,737,399.12	372.34%	主要系报告期货款回收增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-187,911,000.83	-248,526,558.31	24.39%	主要系报告期固定资产投资减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	106,217,650.44	-59,511,100.50	278.48%	主要系报告期银行借款增加所致

三、2023 年度控股子公司情况

1、以单体报告反映的资产和负债情况

单位：万元 币种：人民币

子公司	期末数			期初数		
	资产合计	负债合计	资产负债率	资产合计	负债合计	资产负债率
江北激智	94,620.74	48,491.42	51.25%	131,987.46	91,178.52	69.08%
象山激智	19,076.28	6,714.30	35.20%	44,166.40	33,688.78	76.28%
香港激智	3,854.77	4,098.96	106.33%	3,364.90	3,582.79	106.48%
宁波激阳	82,590.93	66,029.73	79.95%	74,670.85	63,430.56	84.95%
浙江紫光	12,742.45	1,524.56	11.96%	12,140.35	2,296.59	18.92%
上海激智	1,191.04	1,140.39	95.75%	1,148.98	1,192.56	103.79%
宁波睿行	1,241.77	484.38	39.01%	1,554.56	934.85	60.14%
宁波天圆	3,336.37	2,115.64	63.41%	3,369.55	382.68	11.36%
安徽激智	56,268.74	52,335.43	93.01%	33,209.64	23,616.60	71.11%
宁波港智	2,421.11	868.55	35.87%	1,843.22	92.87	5.04%
福建福智	2,076.49	956.77	46.08%	971.13	70.12	7.22%
浙江芯智	1,491.86	40.13	2.69%			

2、以单体报告反映的主营业务收入和净利润情况

单位：万元 币种：人民币

子公司	本期数		上年同期数		同期比较变化	
	营业收入	净利润	营业收入	净利润	营业收入	净利润
江北激智	70,113.48	5,320.38	70,758.85	-1,606.21	-0.91%	431.24%
象山激智	20,326.24	1,884.36	18,646.28	259.96	9.01%	624.87%
香港激智	10,743.27	-26.31	11,574.56	54.52	-7.18%	-148.26%
宁波激阳	87,914.52	5,320.91	76,049.69	2,864.31	15.60%	85.77%
浙江紫光	8,100.28	1,504.13	7,035.37	1,503.48	15.14%	0.04%
上海激智	518.17	94.23	1,210.08	395.54	-57.18%	-76.18%
宁波睿行	1,300.79	137.68	1,844.11	113.05	-29.46%	21.79%
宁波天圆	603.90	-1,766.14	42.59	-1,117.29	1,317.94%	-58.07%
安徽激智	19,478.87	-5,659.72	1,948.56	-297.28	899.65%	-1,803.83%
宁波港智	275.21	-687.79	234.59	-506.02	17.32%	-35.92%
福建福智	19.21	-491.28		-88.99		-452.06%
浙江芯智	270.27	-348.27				

报告期内，公司胶膜实现量产，背板出货量增加，公司营业收入同比小幅增加。得益于上游主要原材料价格下行，同时公司调整光学膜及光伏背板产品结构，且通过精益生产管理提升产品良率，降本增效取得一定效益，因此归属于上市公司净利润同比增加 154.25%。公司后续将积极开发新客户、研发新产品，同时持续推进精益生产管理、供应链管理，做好降本增效，不断提升公司经营业绩回报投资者。

宁波激智科技股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 18 日